
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 
 
 
 
Oggetto: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO AI SENSI DEL D.L. 25/06/2008, N. 112, 
CONVERTITO DALLA LEGGE 06/08/2008, N. 133.  
  
           
L’anno duemiladiciotto, addì otto del mese di ottobre alle ore 09:15, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X       - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

            X 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

     X 
                                          

       

   
                                                                  Totale       2       1 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



G.C. n. 33 del 08/10/2018 
 
 
Oggetto: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO AI SENSI DEL D.L. 25/06/2008, N. 112, 
CONVERTITO DALLA LEGGE 06/08/2008, N. 133.  
  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
RICHIAMATO l’art. 64 del D.L. 25 giugno, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 
agosto 2008, n. 133, che ha previsto, al comma 2, la predisposizione di un piano 
programmatico di interventi e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse 
umane e strumentali disponibili e la conseguente adozione di uno o più regolamenti ai sensi 
dell’art. 17, comma 2, della L. 23 agosto 1988, n. 400;  
  
VISTO il regolamento, recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64 del 
decreto legge 25 giugno, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133”, con il quale sono stati definiti criteri e parametri relativi al dimensionamento delle 
istituzioni autonome e disposizioni per la definizione degli organici e la formazione delle 
classi nelle scuola ed istituti di ogni ordine e grado;   
  
VISTO l’art. 3 del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154, convertito, con modificazioni, dalla L. 4 
dicembre 2008, n. 189;  
  
VISTO l’art. 19 del D.L. 16 luglio 2011, n. 98, convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111, che detta 
nuove disposizioni in materia di dimensionamento degli Istituti Comprensivi;  
  
DATO ATTO:  
-che sull’argomento è in corso un approfondimento a livello provinciale, al fine di procedere 
ad un corretto dimensionamento delle istituzioni scolastiche a livello territoriale;  
-che, a tale proposito, la Provincia di Novara, con nota prot. n. 0030630 del 25/09/2018, ha 
invitato gli Enti locali a formulare le proprie riflessioni in materia, da formalizzare in sede di 
una riunione plenaria finalizzata ad una consultazione degli enti locali per raccogliere i pareri 
degli amministratori e acquisire un quadro di conoscenze sul livello di presenza degli alunni 
presso i vari plessi e la realtà del patrimonio immobiliare comunale adibito alle attività 
scolastiche;  
  
RITENUTO, pertanto:  
-di adottare apposita deliberazione ricognitiva sulla situazione scolastica presente sul 
territorio di questo Ente, tenuto conto anche del parere favorevole al mantenimento 
dell’attuale rete di erogazione del servizio di istruzione e formazione espresso dal Dirigente 
scolastico dell’Istituto Comprensivo “P.Fornara” di Carpignano Sesia, depositato agli atti;  
-di richiedere alla Provincia di Novara, in fase di revisione del dimensionamento scolastico, il 
mantenimento dei livelli di offerta scolastica formativa in essere alla data attuale sul territorio 
del Comune di Briona;    



  
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000  

 

  

PROPONE  

 
1.DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in premessa, della sussistenza di tutti i 
requisiti necessari per il mantenimento, presso il Comune di Briona, delle seguenti realtà 
scolastiche attualmente presenti sul territorio comunale:  

- Scuola dell’Infanzia – via Velini 2 – totale alunni frequentanti A.S. 2018/2019 n. 30;  
- Scuola Primaria – via Nazionale n. 30 – totale alunni frequentanti A.S. 2018/2019 n. 47. 

  
2.DI RICHIEDERE, pertanto, alla Provincia di Novara di mantenere invariato, sulla base 
dell’attuale situazione della popolazione scolastica e anche sulla scorta del parere espresso 
dal Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Piero Fornara” di Carpignano Sesia, il 
suindicato assetto e stato di fatto.  
  
3.DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Provincia di Novara – Ufficio 
Programmazione Scolastica.  
  
4.DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000.  
 

 
  
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
(Art.49 D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267)  

  
Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della presente deliberazione di Giunta comunale ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
  
Lì 08/10/2018 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio   
                                                                                      f.to Rag. Marzia E. Cominola   
 
                                                                                                

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
   

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di servizio;  
   



Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto  
  
 

DELIBERA  
  
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata.  
  
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di 
urgenza.  
  



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                    f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 08/10/2018 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                            
_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                     
                                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 08/10/2018 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to   dott. Francesco Lella 
  
 
_____________________________________________________________________ 
 


